[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 31/2017

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo “Pr. JOEL ANDRADE DOS SANTOS”.

 			A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

 			Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo “Pr. JOEL ANDRADE DOS SANTOS”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

 		  	Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

  			Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S,  06 de junho de 2017.

     Pr. Luis Santos
          Vereador

BIOGRAFIA

Pr. JOEL ANDRADE DOS SANTOS

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

  			Este decreto visa conceder Título de Cidadão Sorocabano ao Pr. Joel Andrade dos Santos, nascido em 30 de janeiro de 1.978, natural de Registro/SP. Seus pais moravam em Cajati Distrito de Jacupiranga/SP, mas o hospital mais próximo era na cidade de Registro/SP. 	Cresceu na cidade de Cajati/SP até os 9 (nove) anos de idade, depois vieram morar na cidade de Sorocaba no Bairro de Brigadeiro Tobias e logo mudaram-se para o Bairro Jardim do Sol, onde morou o homenageado até casar-se.

 			Empresário e Pastor, filho do Pr. Sr. Jair Pereira dos Santos e da Missionária Sra. Genezi Andrade dos Santos. Segundo filho, de 5 (cinco) irmãos, irmão gêmeo de Josiel Andrade dos Santos (nascido 15 minutos antes), de Gian Andrade dos Santos, Jailson Andrade dos Santos e Jaqueceli Andrade dos Santos.

 			Casado com Elis Agar da Cunha Santos desde 18/05/2002. Após o casamento moraram por 01 (um) ano no Bairro Central Parque, depois mudaram-se para a casa própria localizada no Bairro Jardim do Sol, onde até hoje residem.

			Pai de Nicolas Cunha dos Santos, de 10 (dez) anos, nascido em 23/04/2007 e Sara Cunha dos Santos, de 7 (sete) anos, nascida em 03/05/2010.

 			Iniciou os estudos de 1º grau aos 07 anos na E.E.P.G. Victorio Zanon em Cajati – SP, formou-se no 2º Grau no Colégio Técnico em Mecânica integrado ao E.T.E. Rubens de Farias e Souza do Instituto Paula Souza em Sorocaba em 1999. Cursa atualmente o 5º ano da faculdade de Direito na UNIP Sorocaba, formando-se no final do corrente ano.

 			O homenageado foi Guarda Mirim de Sorocaba, office boy, ferramenteiro na Companhia Brasileira de Alumínio por 10 (dez) anos e atualmente é empresário na Gêmeos Guindastes, fundada desde 2008 com o irmão Josiel Andrade dos Santos.

 			Nasceu num lar cristão, batizou-se aos 16 (dezesseis) anos na Igreja Assembléia de Deus - Ministério Belém em Sorocaba. Começou a pastorear Igrejas desde 26/05/2003, dos Bairros Vila Hortência, Vila Colorau, Jardim Zulmira, Jardim do Sol, Jardim Leocádia, Aparecidinha e desde 26/06/2015 pastoreia no Bairro Vila Angélica.

 			Foi consagrado ministerialmente à Diácono em 2005, Presbítero em 2006, Evangelista pela CGADB - Convenção Geral das Assembleias de Deus no Brasil em 2006 e Pastor também pela CGADB em 2008.

			Por todo o trabalho desenvolvido em nossa cidade, que adotou como sua, pelo seu brilhante exemplo de dedicação em seu trabalho e ministério, hoje através deste título, temos a oportunidade de prestar nossos reconhecimentos e de homenagear o Pr. JOEL ANDRADE DOS SANTOS, acolhendo-o como Cidadão Sorocabano.
			Para tanto, conto com a acolhida dos Senhores Vereadores desta Casa.

	S/S,  06 de junho de 2017.

   	Pr. Luis Santos
      	Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO